
CADERNO 5  5SEXTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2012

BORGES CARNEIRO Id. Funcional nº 3188140-1, Técnico em 
Processamento de Dados e ELIESER HATHERLY GALVÃO Id. 
Funcional nº 3183319-1 Técnico C, para sob a Presidência do 
primeiro, constituírem a Comissão de Sindicância, a fi m de 
apurar os fatos no prazo de 30(trinta) dias.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
instalação.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409260
PORTARIA Nº 2303/12 DE 05 DE JULHO DE 2012

A Reitora da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e;
CONSIDERANDO, o disposto no artigo nº 199 da Lei nº 5.810 
de 24.01.1994, que obriga a autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público a promover a apuração dos fatos 
mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurado ao acusado à ampla defesa,
CONSIDERANDO, a necessidade de apurar o fatos referentes a 
faltas ao trabalho praticadas pelo servidor EMANUEL SANTOS DE 
ALMEIDA, e ainda E -Protocolo nº 2012/187243 de 23.04.2012.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONSTITUIR a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, para apurar os fatos supramencionados, composta 
dos seguintes servidores efetivos.
Presidente:JORGE FARIAS DE OLIVEIRA Id. Func. nº 5117925-4 
Professor Auxiliar I
Membro: MILENA PUPO RAIMAMId. Func. nº 54192814-2   
Professor Auxiliar I
Secretário:ADGILDE BATTISTON Id. Func. nº 57214506-2   
Agente administrativo A
Art. 2º - A Comissão deverá apurar os fatos e apresentar relatório 
conclusivo no prazo legal de 60 (sessenta) dias, a contar da data 
de sua instalação.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua instalação.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.

DELEGAÇÃO DE COMPETENCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409262

PORTARIA Nº 2765/12 DE 03 DE JULHO DE 2012
SERVIDOR: MARIANE CORDEIRO ALVES FRANCO
ID. FUNCIONAL: 5177049-6
CARGO: PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAUDE INTEGRADA
DESIGNAR a servidora para, por delegação de competência, 
conceder grau às turmas dos Cursos de Educação Física e 
Enfermagem, desta Universidade, no dia 27.06.2012 em Belém.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409265

PORTARIA N° 2907/12, DE 09 DE JULHO DE 2012.
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para comporem 
o Comitê Cientifi co de Extensão, da Universidade do Estado do 
Pará, que avaliaram os projetos inscritos no programa Campus 
Avançado 2012.
MEMBROS
ID. FUNCIONAL
ANA TELMA MONTEIRO DE SOUSA    
00377880/ 4
ANDRÉ CLEMENTINO DE OLIVEIRA SANTOS   
05817579/ 1
ANTONIA ZELINA NEGRÃO DE OLIVEIRA   
05657822/ 2
ANTONIO SÉRGIO SILVA DE CARVALHO   
55585787/ 2
BENEDITO ELY VALENTE DA CRUZ    
54189763/ 2
ELEN VANESSA COSTA DA SILVA    
55589875/ 2
EVALDO FERREIRA RODRIGUES    
05760119/ 5
FLAVIA CRISTINA ARAUJO LUCAS    
57193284/ 1
FREDERICO DA SILVA BICALHO    
57188824/ 2
GLEICY KAREN ABDON ALVES PAES    
57188511/ 2 
ILMA PASTANA FERREIRA     
05429137/ 2
JOÃO COLARES DA MOTA NETO    
54196476/ 4
JOSYANE BRASIL DA SILVA     
55586725/ 2
LUIZ FERNANDO GOUVEA E SILVA    
57193182/ 1
MANOEL MAXIMIANO JÚNIOR    
05807689/ 2
MARCIO FRANCK DE FIGUEIREDO    
57193299/ 1
MARIANE CORDEIRO ALVES FRANCO   
05177049/ 6
MARIO JORGE BRASIL XAVIER    
05861357/ 2 
NEIVALDO OLIVEIRA SILVA     
00186961/ 3
OSVANDO DOS SANTOS ALVES    
05750547/ 2

REGIS BRUNI ANDRIOLO     
57233050/ 1
SEIDEL FERREIRA DOS SANTOS    
57193219/ 1
YUJI MAGALHAES IKUTA     
54196543/ 1
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 2928/12, DE 10 DE JULHO DE 2012.
DESIGNAR os Docentes desta UEPA, abaixo relacionados, para 
disponibilizarem parte de sua carga horária, nas atividades do 
PLANETÁRIO SEBASTIÃO SODRÉ DA GAMA, a fi m de sustentar 
os trabalhos referentes ao Museu de Ciências.
Docente Id. Funcional CargaHor. Disponibilizada
ANA PAULA ARAÚJO GUIMARÃES   
57220993/ 1   10h
MANOEL REINALDO ELIAS FILHO   
55586857/ 2   20h
MARIA DULCIMAR DE BRITO SILVA   
180726/ 3   10h
MICHELLE DE OLIVEIRA BORGES DE MESQUITA 54188997/ 1 

                                20h
NELSON LEITE CARDOSO    
5359368/ 2   10h
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409269

PORTARIA: 2934/12
Objetivo: Ministrar disciplina referente ao PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555901811/PABLO ALVES GATINHO (PROFESSOR SUBSTITUTO) 
/ 9.5 diárias (Completa) / de 21/07/2012 a 30/07/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

CONCESSÃO DE AUXILIO TESE/DISSERTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409197

PORTARIA Nº 2873/12 DE 06 DE JULHO DE 2012
SERVIDOR: MARIA ROSELI SOUSA SANTOS
MATRICULA: 5057892-3
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE DESENHO INDUSTRIAL
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE I – 40H
CONCEDER Auxílio Tese e Dissertação a servidora, referente 
à defesa de dissertação de Doutorado, correspondente a 80% 
sobre o vencimento base da docente.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

PRORROGAÇÃO DE MANDATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409201

PORTARIA Nº 2903/12 DE 09 DE JULHO DE 2012
PRORROGAR até 30.06.2012, o mandato de Chefe de 
Departamento de Morfologia e Ciências Fisiológicas, Código GEP-
DAS-011.2, da servidora SHIRLEY MARA DE ALMEIDA NAUAR, 
Id. Funcional n° 5519624-1, Cargo de Professor Auxiliar III -40H.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409206

PORTARIA Nº 2908/12 DE 09 DE JULHO DE 2012
DESIGNAR a contar de 02.05.2012 a servidora ERICA DE 
NAZARÉ MARÇAL ELMESCANY, Id. Funcional n° 54182396-4, 
cargo de Professor Assistente I – 40H, lotada no Departamento 
de Terapia Ocupacional para exercer a função de COORDENADOR 
do Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” Especialização em 
Reabilitação Neurológica, em substituição ao servidor NONATO 
MARCIO CUSTÓDIO MAIA SÁ.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409207

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 09/07/2012
Valor: 0.00
Vigência: 09/07/2012 a 08/01/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do Contrato nº 053/2007, 
referente à locação de 05 (cinco) veículos automotivos, que 
atende as necessidades da Universidade do Estado do Pará.
Contrato: 53
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133063300000    339039              0102000000          Estadual
12364133049960000    339039              0102000000          Estadual
Contratado: NORAUTO RENT A CAR LTDA
Endereço: Av. Gentil Bittencout, Bairro: São Braz, 2086
CEP. 66000-000 - Belém/PA
Telefone: 9140054050
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATÓRIO/DOCENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409214

PORTARIA Nº 2892/12 DE 06 DE JULHO DE 2012
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou 
APROVADO no Estágio Probatório o servidor do CORPO DOCENTE 
desta Instituição de Ensino Superior abaixo discriminado, 
reconhecendo-o APTO para o exercício do cargo efetivo.

NOME ID. 
FUNCIONAL CARGO CONCEITO

EMERSON BATISTA GOMES 57176312-2 PROFESSOR 
ASSISTENTE I EXCELENTE

MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO DE LICENÇA ÓBITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409255

PORTARIA Nº 2916/12 DE 10 DE JULHO DE 2012
CONCEDER a servidora LUCIDALVA RABELO GOMES, Id. 
Funcional n° 57212338-3, cargo de Agente Administrativo A, 
lotada na Pro Reitoria de Graduação, 08(oito) dias de Licença 
Óbito, no período de 25.06.2012 a 02.07.2012.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409170

PORTARIA Nº 2762/12 DE 03 DE JULHO DE 2012
NOME DO SERVIDOR: MOACIR REPUBLINO DOS SANTOS 
CARNEIRO
ID. FUNCIONAL: 57209671/ 1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAS
TRIÊNIO: 09.12.2008 a 08.12.2011
PERIODO: 06.08.2012 a 04.09.2012
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2860/12 DE 05 DE JULHO DE 2012
NOME DO SERVIDOR: BIANCA BARBOSA MUNIZ
ID. FUNCIONAL: 57209404/ 1
CARGO: AUXILIAR DE LABORATORIO
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS V
TRIÊNIO: 06.01.2009 a 05.01.2012
PERIODO: 01.10.2012 a 29.11.2012
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2859/12 DE 05 DE JULHO DE 2012
NOME DO SERVIDOR: RAFAEL DA SILVA NOLETO
ID. FUNCIONAL: 57188868/ 2
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I
TRIÊNIO: 13.08.2008 a 12.08.2011
PERIODO: 31.08.2012 a 29.10.2012
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2850/12 DE 05 DE JULHO DE 2012
NOME DO SERVIDOR: SHIRLEY DAS GRAÇAS SOUZA DE 
OLIVEIRA
ID. FUNCIONAL: 5487420/ 3
CARGO: TECNICO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIÊNIO: 05.08.2008 a 04.08.2008
PERIODO: 01.08.2012 a 30.08.2012
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2857/12 DE 05 DE JULHO DE 2012
NOME DO SERVIDOR: LUIZ OTAVIO BORGES NEVES
ID. FUNCIONAL: 54192697/ 2
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I
TRIÊNIO: 04.08.2008 a 03.08.2008
PERIODO: 01.08.2012 a 30.08.2012
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2848/12 DE 05 DE JULHO DE 2012
NOME DO SERVIDOR: SHEILA BRASILEIRO ABEN ATHAR
ID. FUNCIONAL: 54180349/ 4
CARGO: TECNICO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIÊNIO: 01.08.2008 a 31.07.2011
PERIODO: 01.08.2012 a 30.08.2012
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2849/12 DE 05 DE JULHO DE 2012
NOME DO SERVIDOR: MARIA ESTELA DA COSTA MASCARENHAS
ID. FUNCIONAL: 3183351/ 1
CARGO: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS. A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIÊNIO: 10.04.1992 a 09.04.1995
PERIODO: 30.07.2012 a 28.08.2012
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2705/12 DE 29 DE JUNHO DE 2012
NOME DO SERVIDOR: MARCIA DO SOCORRO FARIAS LIMA 
MARTINS
ID. FUNCIONAL: 54188851/ 1
CARGO: TECNICO DE LABORATORIO
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIÊNIO: 02.03.2005 a 01.03.2008
PERIODO: 01.08.2012 a 30.08.2012
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2267/12 DE 25 DE JUNHO DE 2012
NOME DO SERVIDOR: ANTONIO CARLOS MATIAS DOS SANTOS
ID. FUNCIONAL: 57201096/ 1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I


